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ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности
в Российской Федерации, а также все действующие
положения по бухгалтерскому учету с учетом всех последних
изменений. Обратите внимание! В книгу включены
Программа реформирования бухгалтерского учета, проект
нового Федерального закона «О бухгалтерском учете», проект
Уточненных форм бухгалтерской отчетности. Примечание.
Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика
организации» (ПБУ 1/2008) приведено в редакции от 11
марта 2009  г., а Положение по бухгалтерскому учету
«Учет договоров строительного подряда» (ПБУ 2/2008)  – в
редакции от 23 апреля 2009  г. Издание предназначено для
бухгалтеров, аудиторов, работников налоговых и финансовых
служб, студентов, аспирантов, преподавателей экономических
вузов и колледжей, юристов и руководителей организаций.



 
 
 

Содержание
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН от 21 ноября 1996
года № 129-ФЗ «О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ»

5

ПРОГРАММА РЕФОРМИРОВАНИЯ
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В
СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ
СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ

32

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О
БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ»[1] (проект)

43

Конец ознакомительного фрагмента. 55



 
 
 

Коллектив Авторов
Реформа российского

бухгалтерского
учета. Новый закон

о бухгалтерском
учете. Новые формы

бухгалтерской отчетности.
Текст с изменениями

и дополнениями
на 1 ноября 2009 г.

 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН от 21
ноября 1996 года № 129-ФЗ «О
БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ»

 
Принят Государственной Думой 23 февраля 1996 го-



 
 
 

да
Одобрен Советом Федерации 20 марта 1996 года
(в ред. от 03.11.2006)

 
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 
 

Статья 1. Бухгалтерский учет,
его объекты и основные задачи

 
1.  Бухгалтерский учет представляет собой упорядочен-

ную систему сбора, регистрации и обобщения информации
в денежном выражении об имуществе, обязательствах орга-
низаций и их движении путем сплошного, непрерывного и
документального учета всех хозяйственных операций.

2. Объектами бухгалтерского учета являются имущество
организаций, их обязательства и хозяйственные операции,
осуществляемые организациями в процессе их деятельно-
сти.

3. Основными задачами бухгалтерского учета являются:
формирование полной и достоверной информации о де-

ятельности организации и ее имущественном положении,
необходимой внутренним пользователям бухгалтерской от-
четности – руководителям, учредителям, участникам и соб-
ственникам имущества организации, а также внешним – ин-



 
 
 

весторам, кредиторам и другим пользователям бухгалтер-
ской отчетности;

обеспечение информацией, необходимой внутренним и
внешним пользователям бухгалтерской отчетности для кон-
троля за соблюдением законодательства Российской Федера-
ции при осуществлении организацией хозяйственных опера-
ций и их целесообразностью, наличием и движением иму-
щества и обязательств, использованием материальных, тру-
довых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержден-
ными нормами, нормативами и сметами;

предотвращение отрицательных результатов хозяйствен-
ной деятельности организации и выявление внутрихозяй-
ственных резервов обеспечения ее финансовой устойчиво-
сти.

 
Статья 2. Понятия, используемые
в настоящем Федеральном законе

 
Для целей настоящего Федерального закона используются

следующие понятия:
руководитель организации – руководитель исполнитель-

ного органа организации либо лицо, ответственное за веде-
ние дел организации;

синтетический учет – учет обобщенных данных бухгал-
терского учета о видах имущества, обязательств и хозяй-
ственных операций по определенным экономическим при-



 
 
 

знакам, который ведется на синтетических счетах бухгалтер-
ского учета;

аналитический учет – учет, который ведется в лицевых,
материальных и иных аналитических счетах бухгалтерско-
го учета, группирующих детальную информацию об имуще-
стве, обязательствах и о хозяйственных операциях внутри
каждого синтетического счета;

план счетов бухгалтерского учета – систематизированный
перечень синтетических счетов бухгалтерского учета;

бухгалтерская отчетность – единая система данных об
имущественном и финансовом положении организации и о
результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на
основе данных бухгалтерского учета по установленным фор-
мам.

 
Статья 3. Законодательство Российской

Федерации о бухгалтерском учете
 

Законодательство Российской Федерации о бухгалтер-
ском учете состоит из настоящего Федерального закона,
устанавливающего единые правовые и методологические ос-
новы организации и ведения бухгалтерского учета в Россий-
ской Федерации, других федеральных законов, указов Пре-
зидента Российской Федерации и постановлений Правитель-
ства Российской Федерации.

Основными целями законодательства Российской Феде-



 
 
 

рации о бухгалтерском учете являются: обеспечение еди-
нообразного ведения учета имущества, обязательств и хо-
зяйственных операций, осуществляемых организациями; со-
ставление и представление сопоставимой и достоверной ин-
формации об имущественном положении организаций и их
доходах и расходах, необходимой пользователям бухгалтер-
ской отчетности.

 
Статья 4. Сфера действия

настоящего Федерального закона
 

1.  Настоящий Федеральный закон распространяется на
все организации, находящиеся на территории Российской
Федерации, а также на филиалы и представительства ино-
странных организаций, если иное не предусмотрено между-
народными договорами Российской Федерации.

2. Граждане, осуществляющие предпринимательскую де-
ятельность без образования юридического лица, ведут учет
доходов и расходов в порядке, установленном налоговым за-
конодательством Российской Федерации.

В целях настоящего Федерального закона адвокаты, ко-
торые осуществляют адвокатскую деятельность в адвокат-
ском кабинете, приравниваются в отношении порядка веде-
ния учета хозяйственных операций к гражданам, осуществ-
ляющим предпринимательскую деятельность без образова-
ния юридического лица.



 
 
 

3. Организации, перешедшие на упрощенную систему на-
логообложения, освобождаются от обязанности ведения бух-
галтерского учета, если иное не предусмотрено настоящим
пунктом.

Организации и индивидуальные предприниматели, при-
меняющие упрощенную систему налогообложения, ведут
учет доходов и расходов в порядке, установленном главой
26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

Организации, применяющие упрощенную систему на-
логообложения, ведут учет основных средств и нематери-
альных активов в порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации о бухгалтерском учете.

 
Статья 5. Регулирование бухгалтерского учета

 
1.  Общее методологическое руководство бухгалтерским

учетом в Российской Федерации осуществляется Правитель-
ством Российской Федерации.

2. Органы, которым федеральными законами предостав-
лено право регулирования бухгалтерского учета, руковод-
ствуясь законодательством Российской Федерации, разраба-
тывают и утверждают в пределах своей компетенции обяза-
тельные для исполнения всеми организациями на террито-
рии Российской Федерации:

а) планы счетов бухгалтерского учета и инструкции по их
применению;



 
 
 

б) положения (стандарты) по бухгалтерскому учету, уста-
навливающие принципы, правила и способы ведения орга-
низациями учета хозяйственных операций, составления и
представления бухгалтерской отчетности;

в) другие нормативные акты и методические указания по
вопросам бухгалтерского учета;

г) положения и стандарты, устанавливающие принципы,
правила и способы ведения учета и отчетности для таможен-
ных целей.

В планах счетов бухгалтерского учета, других норматив-
ных актах и методических указаниях должна предусматри-
ваться упрощенная система бухгалтерского учета для субъ-
ектов малого предпринимательства, а также для коллегий
адвокатов и адвокатских бюро.

Нормативные акты и методические указания по бухгал-
терскому учету, издаваемые органами, которым федераль-
ными законами предоставлено право регулирования бух-
галтерского учета, не должны противоречить нормативным
актам и методическим указаниям Министерства финансов
Российской Федерации.

3. Организации, руководствуясь законодательством Рос-
сийской Федерации о бухгалтерском учете, нормативными
актами органов, регулирующих бухгалтерский учет, само-
стоятельно формируют свою учетную политику, исходя из
своей структуры, отрасли и других особенностей деятельно-
сти.



 
 
 

 
Статья 6. Организация

бухгалтерского учета в организациях
 

1. Ответственность за организацию бухгалтерского учета
в организациях, соблюдение законодательства при выполне-
нии хозяйственных операций несут руководители организа-
ций.

2. Руководители организаций могут в зависимости от объ-
ема учетной работы:

а) учредить бухгалтерскую службу как структурное под-
разделение, возглавляемое главным бухгалтером;

б) ввести в штат должность бухгалтера;
в) передать на договорных началах ведение бухгалтерско-

го учета централизованной бухгалтерии, специализирован-
ной организации или бухгалтеру-специалисту;

г) вести бухгалтерский учет лично.
3. Принятая организацией учетная политика утверждает-

ся приказом или распоряжением лица, ответственного за ор-
ганизацию и состояние бухгалтерского учета.

При этом утверждаются:
рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий

синтетические и аналитические счета, необходимые для ве-
дения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями
своевременности и полноты учета и отчетности;

формы первичных учетных документов, применяемых



 
 
 

для оформления хозяйственных операций, по которым не
предусмотрены типовые формы первичных учетных доку-
ментов, а также формы документов для внутренней бухгал-
терской отчетности;

порядок проведения инвентаризации и методы оценки ви-
дов имущества и обязательств;

правила документооборота и технология обработки учет-
ной информации;

порядок контроля за хозяйственными операциями, а
также другие решения, необходимые для организации бух-
галтерского учета.

4. Принятая организацией учетная политика применяет-
ся последовательно из года в год. Изменение учетной поли-
тики может производиться в случаях изменения законода-
тельства Российской Федерации или нормативных актов ор-
ганов, осуществляющих регулирование бухгалтерского уче-
та, разработки организацией новых способов ведения бух-
галтерского учета или существенного изменения условий ее
деятельности. В целях обеспечения сопоставимости данных
бухгалтерского учета изменения учетной политики должны
вводиться с начала финансового года.

 
Статья 7. Главный бухгалтер

 
1. Главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате

должности главного бухгалтера) назначается на должность и



 
 
 

освобождается от должности руководителем организации.
2.  Главный бухгалтер подчиняется непосредственно ру-

ководителю организации и несет ответственность за форми-
рование учетной политики, ведение бухгалтерского учета,
своевременное представление полной и достоверной бухгал-
терской отчетности.

3.  Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осу-
ществляемых хозяйственных операций законодательству
Российской Федерации, контроль за движением имущества
и выполнением обязательств.

Требования главного бухгалтера по документальному
оформлению хозяйственных операций и представлению в
бухгалтерию необходимых документов и сведений обяза-
тельны для всех работников организации.

Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные
документы, финансовые и кредитные обязательства счита-
ются недействительными и не должны приниматься к испол-
нению.

4. В случае разногласий между руководителем организа-
ции и главным бухгалтером по осуществлению отдельных
хозяйственных операций документы по ним могут быть при-
няты к исполнению с письменного распоряжения руководи-
теля организации, который несет всю полноту ответственно-
сти за последствия осуществления таких операций.



 
 
 

 
Глава II. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ВЕДЕНИЮ БУХГАЛТЕРСКОГО
УЧЕТА. БУХГАЛТЕРСКАЯ

ДОКУМЕНТАЦИЯ И РЕГИСТРАЦИЯ
 
 

Статья 8. Основные требования
к ведению бухгалтерского учета

 
1. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяй-

ственных операций организаций ведется в валюте Россий-
ской Федерации – в рублях.

2. Имущество, являющееся собственностью организации,
учитывается обособленно от имущества других юридиче-
ских лиц, находящегося у данной организации.

3. Бухгалтерский учет ведется организацией непрерывно
с момента ее регистрации в качестве юридического лица до
реорганизации или ликвидации в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

4. Организация ведет бухгалтерский учет имущества, обя-
зательств и хозяйственных операций путем двойной записи
на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, включен-
ных в рабочий план счетов бухгалтерского учета.

Данные аналитического учета должны соответствовать



 
 
 

оборотам и остаткам по счетам синтетического учета.
5. Все хозяйственные операции и результаты инвентари-

зации подлежат своевременной регистрации на счетах бух-
галтерского учета без каких-либо пропусков или изъятий.

6. В бухгалтерском учете организаций текущие затраты на
производство продукции и капитальные вложения учитыва-
ются раздельно.

 
Статья 9. Первичные учетные документы

 
1.  Все хозяйственные операции, проводимые организа-

цией, должны оформляться оправдательными документами.
Эти документы служат первичными учетными документами,
на основании которых ведется бухгалтерский учет.

2. Первичные учетные документы принимаются к учету,
если они составлены по форме, содержащейся в альбомах
унифицированных форм первичной учетной документации,
а документы, форма которых не предусмотрена в этих альбо-
мах, должны содержать следующие обязательные реквизиты:

а) наименование документа;
б) дату составления документа;
в) наименование организации, от имени которой состав-

лен документ;
г) содержание хозяйственной операции;
д) измерители хозяйственной операции в натуральном и

денежном выражении;



 
 
 

е)  наименование должностей лиц, ответственных за
совершение хозяйственной операции и правильность ее
оформления;

ж) личные подписи указанных лиц;
3.  Перечень лиц, имеющих право подписи первичных

учетных документов, утверждает руководитель организации
по согласованию с главным бухгалтером.

Документы, которыми оформляются хозяйственные опе-
рации с денежными средствами, подписываются руководите-
лем организации и главным бухгалтером или уполномочен-
ными ими на то лицами.

4. Первичный учетный документ должен быть составлен в
момент совершения операции, а если это не представляется
возможным – непосредственно после ее окончания.

Своевременное и качественное оформление первичных
учетных документов, передачу их в установленные сроки
для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность
содержащихся в них данных обеспечивают лица, составив-
шие и подписавшие эти документы.

5. Внесение исправлений в кассовые и банковские доку-
менты не допускается. В остальные первичные учетные до-
кументы исправления могут вноситься лишь по согласова-
нию с участниками хозяйственных операций, что должно
быть подтверждено подписями тех же лиц, которые подпи-
сали документы, с указанием даты внесения исправлений.

6. Для осуществления контроля и упорядочения обработ-



 
 
 

ки данных о хозяйственных операциях на основе первич-
ных учетных документов составляются сводные учетные до-
кументы.

7. Первичные и сводные учетные документы могут состав-
ляться на бумажных и машинных носителях информации. В
последнем случае организация обязана изготовлять за свой
счет копии таких документов на бумажных носителях для
других участников хозяйственных операций, а также по тре-
бованию органов, осуществляющих контроль в соответствии
с законодательством Российской Федерации, суда и проку-
ратуры.

8.  Первичные учетные документы могут быть изъяты
только органами дознания, предварительного следствия и
прокуратуры, судами, налоговыми инспекциями и органами
внутренних дел на основании их постановлений в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

Главный бухгалтер или другое должностное лицо органи-
зации вправе с разрешения и в присутствии представителей
органов, проводящих изъятие документов, снять с них копии
с указанием основания и даты изъятия.

 
Статья 10. Регистры бухгалтерского учета

 
1. Регистры бухгалтерского учета предназначены для си-

стематизации и накопления информации, содержащейся в
принятых к учету первичных документах, для отражения на



 
 
 

счетах бухгалтерского учета и в бухгалтерской отчетности.
Регистры бухгалтерского учета ведутся в специальных

книгах (журналах), на отдельных листах и карточках, в ви-
де машинограмм, полученных при использовании вычисли-
тельной техники, а также на магнитных лентах, дисках, дис-
кетах и иных машинных носителях.

2. Хозяйственные операции должны отражаться в реги-
страх бухгалтерского учета в хронологической последова-
тельности и группироваться по соответствующим счетам
бухгалтерского учета.

Правильность отражения хозяйственных операций в ре-
гистрах бухгалтерского учета обеспечивают лица, составив-
шие и подписавшие их.

3. При хранении регистров бухгалтерского учета должна
обеспечиваться их защита от несанкционированных исправ-
лений. Исправление ошибки в регистре бухгалтерского уче-
та должно быть обосновано и подтверждено подписью лица,
внесшего исправление, с указанием даты исправления.

4. Содержание регистров бухгалтерского учета и внутрен-
ней бухгалтерской отчетности является коммерческой тай-
ной.

Лица, получившие доступ к информации, содержащейся в
регистрах бухгалтерского учета и во внутренней бухгалтер-
ской отчетности, обязаны хранить коммерческую тайну. За
ее разглашение они несут ответственность, установленную
законодательством Российской Федерации.



 
 
 

 
Статья 11. Оценка имущества и обязательств

 
1. Оценка имущества и обязательств производится орга-

низацией для их отражения в бухгалтерском учете и бухгал-
терской отчетности в денежном выражении.

Оценка имущества, приобретенного за плату, осуществ-
ляется путем суммирования фактически произведенных
расходов на его покупку; имущества, полученного безвоз-
мездно, – по рыночной стоимости на дату оприходования;
имущества, произведенного в самой организации, – по сто-
имости его изготовления.

Начисление амортизации основных средств и нематери-
альных активов производится независимо от результатов хо-
зяйственной деятельности организации в отчетном периоде.

Применение других методов оценки, в том числе путем
резервирования, допускается в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации и нормативными
актами органов, осуществляющих регулирование бухгалтер-
ского учета.

2. Бухгалтерский учет по валютным счетам организации
и операциям в иностранной валюте ведется в рублях на ос-
новании пересчета иностранной валюты по курсу Централь-
ного банка Российской Федерации на дату совершения опе-
рации.



 
 
 

 
Статья 12. Инвентаризация
имущества и обязательств

 
1. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерско-

го учета и бухгалтерской отчетности организации обязаны
проводить инвентаризацию имущества и обязательств, в хо-
де которой проверяются и документально подтверждаются
их наличие, состояние и оценка.

Порядок и сроки проведения инвентаризации определя-
ются руководителем организации, за исключением случаев,
когда проведение инвентаризации обязательно.

2. Проведение инвентаризации обязательно:
при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а

также при преобразовании государственного или муници-
пального унитарного предприятия;

перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;
при смене материально ответственных лиц;
при выявлении фактов хищения, злоупотребления или

порчи имущества;
в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвы-

чайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями;
при реорганизации или ликвидации организации;
в других случаях, предусмотренных законодательством

Российской Федерации.
3. Выявленные при инвентаризации расхождения между



 
 
 

фактическим наличием имущества и данными бухгалтер-
ского учета отражаются на счетах бухгалтерского учета в сле-
дующем порядке:

а) излишек имущества приходуется, и соответствующая
сумма зачисляется на финансовые результаты организации,
а у бюджетной организации – на увеличение финансирова-
ния (фондов);

б) недостача имущества и его порча в пределах норм есте-
ственной убыли относятся на издержки производства или
обращения, сверх норм – на счет виновных лиц. Если ви-
новные лица не установлены или суд отказал во взыскании
убытков с них, то убытки от недостачи имущества и его пор-
чи списываются на финансовые результаты организации, а у
бюджетной организации – на уменьшение финансирования
(фондов).

 
Глава III. БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

 
 

Статья 13. Состав бухгалтерской отчетности
 

1. Все организации обязаны составлять на основе данных
синтетического и аналитического учета бухгалтерскую от-
четность.

2. Бухгалтерская отчетность организаций, за исключени-



 
 
 

ем отчетности бюджетных организаций, а также обществен-
ных организаций (объединений) и их структурных подразде-
лений, не осуществляющих предпринимательской деятель-
ности и не имеющих кроме выбывшего имущества оборотов
по реализации товаров (работ, услуг), состоит из:

а) бухгалтерского баланса;
б) отчета о прибылях и убытках;
в) приложений к ним, предусмотренных нормативными

актами;
г)  аудиторского заключения или заключения ревизион-

ного союза сельскохозяйственных кооперативов, подтвер-
ждающих достоверность бухгалтерской отчетности органи-
зации, если она в соответствии с федеральными законами
подлежит обязательному аудиту или обязательной ревизии;

д) пояснительной записки.
Состав бухгалтерской отчетности бюджетных организа-

ций определяется Министерством финансов Российской Фе-
дерации.

Для общественных организаций (объединений) и их
структурных подразделений, не осуществляющих предпри-
нимательской деятельности и не имеющих кроме выбывшего
имущества оборотов по реализации товаров (работ, услуг),
устанавливается упрощенный состав годовой бухгалтерской
отчетности в соответствии со статьей 15 настоящего Феде-
рального закона.

3. Формы бухгалтерской отчетности организаций, а также



 
 
 

инструкции о порядке их заполнения утверждаются Мини-
стерством финансов Российской Федерации.

Другие органы, осуществляющие регулирование бухгал-
терского учета, утверждают в пределах своей компетенции
формы бухгалтерской отчетности банков, страховых и дру-
гих организаций и инструкции о порядке их заполнения, не
противоречащие нормативным актам Министерства финан-
сов Российской Федерации.

4. Пояснительная записка к годовой бухгалтерской отчет-
ности должна содержать существенную информацию об ор-
ганизации, ее финансовом положении, сопоставимости дан-
ных за отчетный и предшествующий ему годы, методах оцен-
ки и существенных статьях бухгалтерской отчетности.

В пояснительной записке должно сообщаться о фактах
неприменения правил бухгалтерского учета в случаях, ко-
гда они не позволяют достоверно отразить имущественное
состояние и финансовые результаты деятельности организа-
ции, с соответствующим обоснованием. В противном случае
неприменение правил бухгалтерского учета рассматривает-
ся как уклонение от их выполнения и признается наруше-
нием законодательства Российской Федерации о бухгалтер-
ском учете.

В пояснительной записке к бухгалтерской отчетности ор-
ганизация объявляет изменения в своей учетной политике
на следующий отчетный год.

5. Бухгалтерская отчетность подписывается руководите-



 
 
 

лем и главным бухгалтером (бухгалтером) организации.
Бухгалтерская отчетность организаций, в которых бухгал-

терский учет ведется централизованной бухгалтерией, спе-
циализированной организацией или бухгалтером-специали-
стом, подписывается руководителем организации, центра-
лизованной бухгалтерии или специализированной органи-
зации либо бухгалтером-специалистом, ведущим бухгалтер-
ский учет.

6.  Бухгалтерская отчетность составляется, хранится и
представляется пользователям бухгалтерской отчетности в
установленной форме на бумажных носителях. При наличии
технических возможностей и с согласия пользователей бух-
галтерской отчетности, указанных в статье 15 настоящего
Федерального закона, организация может представлять бух-
галтерскую отчетность в электронном виде в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

 
Статья 14. Отчетный год

 
1. Отчетным годом для всех организаций является кален-

дарный год – с 1 января по 31 декабря включительно.
2. Первым отчетным годом для вновь созданных органи-

заций считается период с даты их государственной регистра-
ции по 31 декабря соответствующего года, а для организа-
ций, созданных после 1 октября, – по 31 декабря следующе-
го года.



 
 
 

Данные о хозяйственных операциях, проведенных до го-
сударственной регистрации организаций, включаются в их
бухгалтерскую отчетность за первый отчетный год.

3. Месячная и квартальная отчетность является промежу-
точной и составляется нарастающим итогом с начала отчет-
ного года.

 
Статья 15. Адреса и сроки представления

бухгалтерской отчетности
 

1.  Все организации, за исключением бюджетных, пред-
ставляют годовую бухгалтерскую отчетность в соответствии
с учредительными документами учредителям, участникам
организации или собственникам ее имущества, а также
территориальным органам государственной статистики по
месту их регистрации. Государственные и муниципальные
унитарные предприятия представляют бухгалтерскую отчет-
ность органам, уполномоченным управлять государствен-
ным имуществом.

Другим органам исполнительной власти, банкам и иным
пользователям бухгалтерская отчетность представляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.  Организации, за исключением бюджетных и обще-
ственных организаций (объединений) и их структурных под-
разделений, не осуществляющих предпринимательской дея-
тельности и не имеющих кроме выбывшего имущества обо-



 
 
 

ротов по реализации товаров (работ, услуг), обязаны пред-
ставлять квартальную бухгалтерскую отчетность в течение
30 дней по окончании квартала, а годовую – в течение 90
дней по окончании года, если иное не предусмотрено зако-
нодательством Российской Федерации.

Представляемая годовая бухгалтерская отчетность долж-
на быть утверждена в порядке, установленном учредитель-
ными документами организации.

3. Бюджетные организации представляют месячную, квар-
тальную и годовую бухгалтерскую отчетность вышестояще-
му органу в установленные им сроки.

4. Общественные организации (объединения) и их струк-
турные подразделения, не осуществляющие предпринима-
тельской деятельности и не имеющие кроме выбывшего иму-
щества оборотов по реализации товаров (работ, услуг), пред-
ставляют бухгалтерскую отчетность только один раз в год по
итогам отчетного года в упрощенном составе:

а) бухгалтерский баланс;
б) отчет о прибылях и убытках;
в) отчет о целевом использовании полученных средств.
5.  Бухгалтерская отчетность может быть представлена

пользователю организацией непосредственно или передана
через ее представителя, направлена в виде почтового отправ-
ления с описью вложения или передана по телекоммуника-
ционным каналам связи.

Пользователь бухгалтерской отчетности не вправе от-



 
 
 

казать в принятии бухгалтерской отчетности и обязан по
просьбе организации проставить отметку на копии бухгал-
терской отчетности о принятии и дату ее представления. При
получении бухгалтерской отчетности по телекоммуникаци-
онным каналам связи пользователь бухгалтерской отчетно-
сти обязан передать организации квитанцию о приемке в
электронном виде.

Днем представления организацией бухгалтерской отчет-
ности считается дата отправки почтового отправления с опи-
сью вложения или дата ее отправки по телекоммуникацион-
ным каналам связи либо дата фактической передачи по при-
надлежности.

 
Статья 16. Публичность

бухгалтерской отчетности
 

Акционерные общества открытого типа, банки и другие
кредитные организации, страховые организации, биржи, ин-
вестиционные и иные фонды, создающиеся за счет частных,
общественных и государственных средств (взносов), обяза-
ны публиковать годовую бухгалтерскую отчетность не позд-
нее 1 июня года, следующего за отчетным.

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социаль-
ного страхования Российской Федерации и их представи-
тельства и филиалы на территории субъектов Российской
Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинско-



 
 
 

го страхования и территориальные фонды обязательного ме-
дицинского страхования, а также в случаях, установленных
федеральными законами, иные организации обязаны публи-
ковать квартальную бухгалтерскую отчетность.

Публичность бухгалтерской отчетности заключается в ее
опубликовании в газетах и журналах, доступных пользовате-
лям бухгалтерской отчетности, либо распространении сре-
ди них брошюр, буклетов и других изданий, содержащих
бухгалтерскую отчетность, а также в ее передаче террито-
риальным органам государственной статистики по месту ре-
гистрации организации для предоставления заинтересован-
ным пользователям.

 
Статья 17. Хранение документов

бухгалтерского учета
 

1. Организации обязаны хранить первичные учетные до-
кументы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерскую от-
четность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии
с правилами организации государственного архивного дела,
но не менее пяти лет.

2. Рабочий план счетов бухгалтерского учета, другие до-
кументы учетной политики, процедуры кодирования, про-
граммы машинной обработки данных (с указанием сроков
их использования) должны храниться организацией не ме-
нее пяти лет после года, в котором они использовались для



 
 
 

составления бухгалтерской отчетности в последний раз.
3. Ответственность за организацию хранения учетных до-

кументов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской
отчетности несет руководитель организации.

 
Глава IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 
 

Статья 18. Ответственность за
нарушения законодательства Российской

Федерации о бухгалтерском учете
 

Руководители организаций и другие лица, ответственные
за организацию и ведение бухгалтерского учета, в случае
уклонения от ведения бухгалтерского учета в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации и нор-
мативными актами органов, осуществляющих регулирова-
ние бухгалтерского учета, искажения бухгалтерской отчет-
ности и несоблюдения сроков ее представления и публика-
ции привлекаются к административной или уголовной от-
ветственности в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.



 
 
 

 
Статья 19. О введении в действие
настоящего Федерального закона

 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.
Нормативные акты по бухгалтерскому учету, изданные до

вступления в силу настоящего Федерального закона, дей-
ствуют в части, не противоречащей ему.

Президент
Российской Федерации
Б. ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль
21 ноября 1996 года
№ 129-ФЗ



 
 
 

 
ПРОГРАММА

РЕФОРМИРОВАНИЯ
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

В СООТВЕТСТВИИ С
МЕЖДУНАРОДНЫМИ

СТАНДАРТАМИ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

 
Утверждена
Постановлением Правительства
Российской Федерации
от 6 марта 1998 г. № 283

 
ПРОГРАММА РЕФОРМИРОВАНИЯ

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
В СООТВЕТСТВИИ С

МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

 
Система бухгалтерского учета, существовавшая в усло-

виях планируемой экономики, была обусловлена обще-



 
 
 

ственным характером собственности и потребностями госу-
дарственного управления экономикой. Главным потребите-
лем информации, формирующейся в системе бухгалтерско-
го учета, выступало государство в лице отраслевых мини-
стерств и ведомств и планирующих, статистических и фи-
нансовых органов. Действовавшая система государственно-
го финансового контроля решала задачи выявления откло-
нений от предписанных моделей хозяйственного поведения
организаций.

Изменение системы общественных отношений, а также
гражданско-правовой среды предопределяет необходимость
адекватной трансформации бухгалтерского учета. Однако
процесс реформирования отечественной системы бухгал-
терского учета отстает от общего процесса экономических
реформ в России. Именно в целях изменения такого поло-
жения дел разработана Программа реформирования бухгал-
терского учета в соответствии с международными стандарта-
ми финансовой отчетности (далее именуется – Программа).

 
I. Цель и задачи перехода на международные

стандарты финансовой отчетности
 

Цель реформирования системы бухгалтерского учета –
приведение национальной системы бухгалтерского учета в
соответствие с требованиями рыночной экономики и меж-
дународными стандартами финансовой отчетности.



 
 
 

Задачи реформы заключаются в следующем:
сформировать систему стандартов учета и отчетности,

обеспечивающих полезной информацией пользователей, в
первую очередь инвесторов;

обеспечить увязку реформы бухгалтерского учета в Рос-
сии с основными тенденциями гармонизации стандартов на
международном уровне;

оказать методическую помощь организациям в понима-
нии и внедрении реформированной модели бухгалтерского
учета.

 
II. Основные направления реформы

 
В целях приведения национальной системы бухгалтерско-

го учета в соответствие с требованиями рыночной эконо-
мики и международными стандартами финансовой отчетно-
сти реформа будет проводиться по следующим основным на-
правлениям:

совершенствование нормативного правового регулирова-
ния;

формирование нормативной базы (стандарты);
методическое обеспечение (инструкции, методические

указания, комментарии);
кадровое обеспечение (формирование бухгалтерской

профессии, подготовка и повышение квалификации специ-
алистов бухгалтерского учета);



 
 
 

международное сотрудничество (вступление и активная
работа в международных организациях; взаимодействие с
национальными организациями, ответственными за разра-
ботку стандартов бухгалтерского учета и регулирование со-
ответствующей деятельности).

План конкретных мероприятий по указанным выше ос-
новным направлениям реформы бухгалтерского учета при-
веден в приложении.

Цель нормативного регулирования бухгалтерского учета
будет состоять в обеспечении доступа всем заинтересован-
ным пользователям к информации, представляющей объек-
тивную картину финансового положения и результатов дея-
тельности хозяйствующих субъектов. В этой связи будут ре-
шены вопросы:

переориентации нормативного регулирования с учетного
процесса на бухгалтерскую отчетность;

регулирования финансового учета;
органичного сочетания нормативных предписаний феде-

ральных органов исполнительной власти с профессиональ-
ными рекомендациями;

взвешенного использования международных стандартов в
национальном регулировании.

По мере становления бухгалтерской профессии, адек-
ватной требованиям рыночной экономики, степень участия
профессиональных организаций в регулировании вопросов
бухгалтерского учета возрастет. При этом будут приняты во



 
 
 

внимание исторические и культурные традиции регулирова-
ния общественной жизни в России.

Важной составляющей нормативного обеспечения явля-
ется сохранение стабильности развития системы бухгалтер-
ского учета.

Главная задача состоит в создании приемлемых условий
последовательного, полезного, рационального и успешного
выполнения системой бухгалтерского учета присущих ей
функций в конкретной экономической среде.

Будет обеспечена непротиворечивость российской систе-
мы бухгалтерского учета общепризнанным в мире подходам
к ведению бухгалтерского учета, сформирована модель со-
существования и взаимодействия системы налогообложения
и системы бухгалтерского учета, введены процедуры кор-
ректировки бухгалтерской отчетности в связи с инфляци-
ей, пересмотрены допустимые способы оценки имущества и
обязательств, созданы механизмы обеспечения открытости
(публичности) бухгалтерской отчетности.

В целях обеспечения поставленных задач предлагается:
подготовить необходимые изменения и дополнения в Фе-

деральный закон «О бухгалтерском учете», в том числе по
вопросу проведения аттестации бухгалтеров, и иные норма-
тивные правовые акты;

в течение двух лет разработать и утвердить положения
(стандарты) по бухгалтерскому учету, включающие в себя
основную массу требований международных стандартов;



 
 
 

пересмотреть первичные учетные документы, регистры
бухгалтерского учета и иные документы, относящиеся к уни-
фицированным системам бухгалтерской учетной и отчетной
документации;

пересмотреть планы счетов бухгалтерского учета и ин-
струкции по их применению, учитывая появление и осо-
бенности деятельности финансовых институтов, особенно-
сти обращения ценных бумаг и иные новые явления;

ввести упрощенную систему бухгалтерского учета для
субъектов малого предпринимательства.

Ключевым элементом реформирования бухгалтерского
учета и финансовой отчетности в соответствии с междуна-
родными стандартами является разработка новых и уточне-
ние ранее утвержденных положений (стандартов) по бухгал-
терскому учету, внедрение их в практику.

Предполагаются создание ряда авторитетных и предста-
вительных профессиональных (саморегулирующихся) объ-
единений, формирование системы профессиональной ат-
тестации бухгалтеров и аудиторов, присоединение к де-
ятельности соответствующих международных профессио-
нальных организаций (Международной федерации бухгалте-
ров и др.), разработка и широкое общественное признание
норм профессиональной этики, организация общественного
контроля за профессиональной деятельностью и др.

В ходе реализации Программы будет предусмотрено ши-
рокое участие в реформировании бухгалтерского учета Ин-



 
 
 

ститута профессиональных бухгалтеров и иных профессио-
нальных организаций.

При этом ставится задача возрастания роли профессио-
нальных организаций в развитии методического обеспече-
ния организации бухгалтерского учета и становления бух-
галтерской профессии (бухгалтеров, консультантов, финан-
совых менеджеров и др.).

Перевод национальной системы бухгалтерского учета на
международные стандарты включает в себя соответствую-
щие изменения в работе по подготовке и повышению квали-
фикации специалистов бухгалтерского учета. Будет обеспе-
чено расширение и улучшение качества подготовки кадров
в учреждениях начального профессионального образования,
среднего специального и высшего образования, где реализу-
ются долгосрочные программы, а также создание системы
профессионального ускоренного образования, обеспечива-
ющего краткосрочные программы подготовки и переподго-
товки.

Система профессиональной подготовки бухгалтерских
кадров будет соответствовать государственным образова-
тельным стандартам и должна содержать необходимые ква-
лификационные характеристики по уровням профессио-
нального образования.

Переход к международным стандартам бухгалтерского
учета невозможен без активного сотрудничества как с соот-
ветствующими специализированными международными ор-



 
 
 

ганизациями, так и с национальными. Будет осуществлен
переход от эпизодических контактов к систематической це-
ленаправленной работе со следующими организациями: Ко-
митетом по международным стандартам финансовой отчет-
ности, Международной федерацией бухгалтеров, секцией
по бухгалтерскому учету Комитета по торговле и развитию
ООН, Организацией экономического сотрудничества и раз-
вития и др.

Международное сотрудничество с целью реформирова-
ния национальной системы бухгалтерского учета будет осу-
ществляться по отдельному плану. Ключевую роль в повы-
шении эффективности данной работы призван сыграть меж-
дународный центр по реформе бухгалтерского учета, кото-
рый должен начать свою деятельность в 1998 году.

Приложение



 
 
 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
РЕФОРМИРОВАНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО

УЧЕТА В СООТВЕТСТВИИ С
МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
 

Продолжение табл.



 
 
 

Продолжение табл.



 
 
 



 
 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О БУХГАЛТЕРСКОМ
УЧЕТЕ»1 (проект)

 
 

Глава 1. Общие положения
 
 

Статья 1. Цели и предмет
настоящего Федерального закона

 
1.  Целями настоящего Федерального закона являются

установление единых требований к бухгалтерскому учету, а
также создание правового механизма регулирования бухгал-
терского учета.

2. Бухгалтерский учет – создание информации об объек-
тах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в
соответствии с требованиями, установленными настоящим
Федеральным законом, и составление на ее основе бухгал-
терской (финансовой) отчетности.

1 http://www1.minfin.ru/ru/accounting/accounting/projects/projects_accountant/



 
 
 

 
Статья 2. Сфера действия

настоящего Федерального закона
 

1.  Настоящий Федеральный закон распространяется на
следующие экономические субъекты:

1) коммерческие и некоммерческие организации;
2)  органы государственной власти, органы местного са-

моуправления, органы управления государственных внебюд-
жетных фондов и территориальных государственных вне-
бюджетных фондов;

3) Центральный банк Российской Федерации;
4) физические лица, осуществляющие предприниматель-

скую деятельность без образования юридического лица, (да-
лее – индивидуальный предприниматель), а также адвокаты,
учредившие адвокатские кабинеты, нотариусы и иные лица,
занимающиеся частной практикой (далее – лица, занимаю-
щиеся частной практикой);

5)  находящиеся на территории Российской Федерации
филиалы, представительства и иные структурные подразде-
ления организаций, созданных в соответствии с законода-
тельством иностранных государств, межгосударственные и
межправительственные организации, их филиалы и предста-
вительства, находящиеся на территории Российской Феде-
рации.

2.  Настоящий Федеральный закон применяется при ве-



 
 
 

дении бюджетного учета активов и обязательств Россий-
ской Федерации, субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований, а также операций, изменяющих
указанные активы и обязательства.

3.  Настоящий Федеральный закон применяется при ве-
дении доверительным управляющим бухгалтерского учета
имущества, переданного ему в доверительное управление, а
также при ведении, в том числе одним из участвующих в до-
говоре простого товарищества юридических лиц, бухгалтер-
ского учета общего имущества товарищей.

4. Настоящий Федеральный закон применяется при веде-
нии бухгалтерского учета в процессе выполнения соглаше-
ния о разделе продукции, если иное не установлено Феде-
ральным законом от 30 декабря 1995 года № 225-ФЗ «О со-
глашениях о разделе продукции» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1996, № 1, ст. 18).

5. Настоящий Федеральный закон не применяется при со-
здании информации, необходимой для составления эконо-
мическим субъектом отчетности для внутренних целей, от-
четности, представляемой кредитной организации в соот-
ветствии с ее требованиями, отчетности для иных целей, ес-
ли в правилах составления такой отчетности не предусмат-
ривается применение настоящего Федерального закона.



 
 
 

 
Статья 3. Основные термины, используемые

в настоящем Федеральном законе
 

1. Для целей настоящего Федерального закона использу-
ются следующие основные термины:

бухгалтерская (финансовая) отчетность – информация о
финансовом положении экономического субъекта на отчет-
ную дату, финансовом результате его деятельности и движе-
нии денежных средств за отчетный период, систематизиро-
ванная в соответствии с требованиями, установленными на-
стоящим Федеральным законом;

международный стандарт – стандарт бухгалтерского уче-
та, применение которого является обычаем в международ-
ном деловом обороте, независимо от конкретного наимено-
вания такого стандарта;

национальный стандарт – стандарт бухгалтерского учета,
утвержденный уполномоченным федеральным органом;

отраслевой стандарт – стандарт бухгалтерского уче-
та, утвержденный органом государственного регулирования
бухгалтерского учета, отличным от уполномоченного феде-
рального органа;

отчетный период – период, за который составляется бух-
галтерская (финансовая) отчетность;

план счетов бухгалтерского учета – систематизированный
перечень счетов бухгалтерского учета;



 
 
 

руководитель экономического субъекта – лицо, являюще-
еся единоличным исполнительным органом экономическо-
го субъекта, либо лицо, ответственное за ведение дел эконо-
мического субъекта, либо управляющий, которому переда-
ны функции единоличного исполнительного органа эконо-
мического субъекта;

стандарт бухгалтерского учета – документ (инструкция,
положение, правила, указания), устанавливающий мини-
мально необходимые требования к бухгалтерскому учету, а
также допустимые способы ведения бухгалтерского учета;

уполномоченный федеральный орган – федеральный ор-
ган исполнительной власти, уполномоченный Правитель-
ством Российской Федерации осуществлять функции по вы-
работке государственной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере бухгалтерского учета;

факт хозяйственной жизни – сделка, событие, опера-
ция, оказывающие или способные оказать влияние на фи-
нансовое положение экономического субъекта, финансовый
результат его деятельности и (или) движение денежных
средств.

2. Используемые в настоящем Федеральном законе и при-
нятых в соответствии с ним нормативных правовых актах
институты, понятия и термины гражданского законодатель-
ства Российской Федерации, других отраслей законодатель-
ства Российской Федерации применяются в том значении, в
каком они используются в этих отраслях законодательства



 
 
 

Российской Федерации, если иное не предусмотрено насто-
ящим Федеральным законом или принятыми в соответствии
с ним нормативными правовыми актами.

 
Статья 4. Законодательство Российской

Федерации о бухгалтерском учете
 

Законодательство Российской Федерации о бухгалтер-
ском учете состоит из настоящего Федерального закона, дру-
гих федеральных законов и принятых в соответствии с ними
нормативных правовых актов.

 
Глава 2. Общие требования

к бухгалтерскому учету
 
 

Статья 5. Объекты бухгалтерского учета
 

1. Объектами бухгалтерского учета являются:
1) факты хозяйственной жизни экономического субъекта;
2) активы экономического субъекта;
3) обязательства и другие источники финансирования де-

ятельности экономического субъекта;
4) доходы экономического субъекта;
5) расходы экономического субъекта.



 
 
 

2. Иные объекты подлежат бухгалтерскому учету в случае,
если это установлено национальными стандартами.

 
Статья 6. Обязанность

ведения бухгалтерского учета
 

1.  Экономический субъект обязан вести бухгалтерский
учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, ес-
ли иное не установлено другими федеральными законами.

2. Бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом могут не вести:

1) индивидуальный предприниматель, лицо, занимающе-
еся частной практикой;

2)  находящийся на территории Российской Федерации
филиал, представительство или иное структурное подразде-
ление организации, созданной в соответствии с законода-
тельством иностранного государства.

3. Бухгалтерский учет ведется экономическим субъектом
непрерывно с даты государственной регистрации до даты
прекращения деятельности в результате реорганизации или
ликвидации.



 
 
 

 
Статья 7. Организация ведения бухгалтерского

учета экономическим субъектом
 

1.  Ведение экономическим субъектом бухгалтерского
учета и хранение документов бухгалтерского учета органи-
зуются руководителем экономического субъекта, за исклю-
чением индивидуального предпринимателя, лица, занимаю-
щегося частной практикой.

2. В случае, если индивидуальный предприниматель, ли-
цо, занимающееся частной практикой, ведет бухгалтерский
учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, то
он сам организует ведение бухгалтерского учета и хранение
документов бухгалтерского учета, а также несет иные обя-
занности, установленные настоящим Федеральным законом
для руководителя экономического субъекта.

3. Руководитель экономического субъекта, за исключени-
ем кредитной организации, обязан возложить ведение бух-
галтерского учета на главного бухгалтера или иное долж-
ностное лицо экономического субъекта, либо заключить до-
говор оказания услуг по ведению бухгалтерского учета. Ру-
ководитель кредитной организации обязан возложить веде-
ние бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Руководи-
тель экономического субъекта, являющегося субъектом ма-
лого и среднего предпринимательства, может принять веде-
ние бухгалтерского учета на себя.



 
 
 

4.  В экономических субъектах, ценные бумаги которых
допущены к обращению на торгах фондовых бирж и (или)
иных организаторов торговли на рынке ценных бумаг (за ис-
ключением кредитных организаций), в иных страховых ор-
ганизациях, а также в негосударственных пенсионных фон-
дах главный бухгалтер или иное должностное лицо, на кото-
рое возлагается ведение бухгалтерского учета, должно соот-
ветствовать следующим требованиям:

1) иметь высшее профессиональное образование;
2) иметь стаж работы, связанной с ведением бухгалтер-

ского учета, составлением бухгалтерской (финансовой) от-
четности либо аудиторской деятельностью, не менее трех лет
из последних пяти календарных лет, а при наличии высшего
профессионального образования по специальностям, отлич-
ным от специальностей бухгалтерского учета и аудита, – не
менее пяти лет из последних семи календарных лет;

3) не иметь неснятой или непогашенной судимости за пре-
ступления в сфере экономики;

4) являться членом одной из саморегулируемых органи-
заций аудиторов.

5. Главный бухгалтер кредитной организации должен со-
ответствовать требованиям, установленным Центральным
банком Российской Федерации.

6. Физическое лицо, с которым экономический субъект
заключает договор оказания услуг по ведению бухгалтерско-
го учета, должно соответствовать требованиям, установлен-



 
 
 

ным частью 4 настоящей статьи. Юридическое лицо, с ко-
торым экономический субъект заключает договор оказания
услуг по ведению бухгалтерского учета, должно иметь не ме-
нее одного соответствующего требованиям, установленным
частью 4 настоящей статьи, работника, с которым заключен
трудовой договор.

7. В случае разногласия между руководителем экономиче-
ского субъекта и главным бухгалтером или иным должност-
ным лицом экономического субъекта, на которое руководи-
тель экономического субъекта возложил ведение бухгалтер-
ского учета, либо лицом, с которым экономический субъект
заключил договор оказания услуг по ведению бухгалтерско-
го учета, в отношении ведения бухгалтерского учета:

1) данные, содержащиеся в первичном учетном докумен-
те, принимаются главным бухгалтером или иным должност-
ным лицом экономического субъекта, на которое руководи-
тель экономического субъекта возложил ведение бухгалтер-
ского учета, либо лицом, с которым экономический субъект
заключил договор оказания услуг по ведению бухгалтерско-
го учета, к регистрации и накоплению в регистрах бухгал-
терского учета по письменному распоряжению руководите-
ля экономического субъекта, который единолично несет от-
ветственность за созданную в результате этого информацию;

2)  объект бухгалтерского учета отражается (не отража-
ется) главным бухгалтером или иным должностным лицом
экономического субъекта, на которое руководитель эконо-



 
 
 

мического субъекта возложил ведение бухгалтерского уче-
та, либо лицом, с которым экономический субъект заключил
договор оказания услуг по ведению бухгалтерского учета, в
бухгалтерской (финансовой) отчетности на основании пись-
менного распоряжения руководителя экономического субъ-
екта, который единолично несет ответственность за досто-
верность представления финансового положения экономи-
ческого субъекта на отчетную дату, финансового результата
его деятельности и движения денежных средств за отчетный
период.

 
Статья 8. Учетная политика

экономического субъекта
 

1. Совокупность способов ведения бухгалтерского учета,
принятая экономическим субъектом, составляет его учет-
ную политику.

2.  Экономический субъект самостоятельно формирует
свою учетную политику, руководствуясь законодательством
Российской Федерации о бухгалтерском учете, националь-
ными и отраслевыми стандартами.

3.  При формировании учетной политики в отношении
конкретного объекта бухгалтерского учета экономический
субъект избирает способ ведения бухгалтерского учета из
способов, допускаемых национальными стандартами.

4. В случае, если в отношении конкретного объекта бух-



 
 
 

галтерского учета национальными стандартами не установ-
лен способ ведения бухгалтерского учета, то экономический
субъект самостоятельно разрабатывает такой способ, исходя
из требований, установленных законодательством Россий-
ской Федерации о бухгалтерском учете, национальными и
(или) отраслевыми стандартами.

5.  Учетная политика экономического субъекта должна
применяться последовательно из года в год.

6.  Изменение учетной политики может производиться
при:

1)  изменении требований, установленных законодатель-
ством Российской Федерации о бухгалтерском учете, наци-
ональными и (или) отраслевыми стандартами;

2)  разработке или избрании экономическим субъектом
нового способа ведения бухгалтерского учета, применение
которого приводит к повышению надежности информации
об объекте бухгалтерского учета;
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